ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 28/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ngành: Tài chính; Y tế; Nội vụ; Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Công điện số 28/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025 (đính

kèm văn bản); UBND tỉnh đề nghị:

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, các sở, ngành, địa phương nêu trên theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục

triển khai thực hiện Công văn số 2820/UBND-NC, ngày 25/3/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX ngày

07/3/2025 của Hội đồng tư vấn đặc xá.

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan báo chí ở địa phương tuyên truyền sâu rộng về

công tác đặc xá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 3. Các Sở, ngành: Tư pháp, Nội vụ, Y tế, Công an tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cung cấp

đầy đủ thông tin, tài liệu, giấy chứng nhận, xác nhận và các tài liệu cần thiết

khác liên quan đến người được đề nghị đặc xá.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc cùng cấp, các cơ quan, tổ chức kinh tế, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa

phương tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP

ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình

sự về tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp tục theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy

2

nghề và tạo việc làm cho người được đặc xá trở về cộng đồng xóa bỏ mặc cảm,

làm ăn lương thiện, hạn chế tái phạm tội và vi phạm pháp luật. Đối với những

người được đặc xá có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thì vận động các ngành, đoàn

thể, tổ chức kinh tế - xã hội quan tâm giúp đỡ họ vay vốn làm ăn, ổn định cuộc

sống, hòa nhập cộng đồng.

5. Giám đốc Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức

xã hội ở địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục và giúp đỡ người

đặc xá; nắm chắc tình hình, diễn biến của số người được đặc xá về cư trú tại địa

phương, không để họ gây ảnh hưởng đến an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã

hội, xử lý kịp thời, nghiêm minh những người có hành vi tái phạm tội và vi

phạm pháp luật.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện; giao Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp và tham mưu UBND

tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Chủ tịch nước;

- Thủ tướng Chính phủ; (để báo cáo)

- Bộ Công an;

- TTTU;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Đoàn Ngọc Thượng);

- Các Phòng: KTTH, HCQT (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.7b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-04-08T07:45:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:18:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:18:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:19:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!